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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید
کتاب

اولین بار چند سال پیش به ذهنم رسید که 
در کاس نگارش بعد از »عناصر داستان«، 
»ژانرهای داستانی« را تدریس 
کنم. حقیقتش ایده از جایی 
شکل گرفت که مسابقه ای 
سراسری برای نوشتن داستان »علمی-تخیلی« 
برگزار شد. بچه هایی که می خواستند در 
مسابقه شرکت کنند در مورد این ژانر پرسیدند 
و من هم کمی توضیح دادم. نتیجه کار خودم 
را هم شگفت زده کرد. گرچه جوایز و نتایج آن 
مسابقه هیچ وقت درست مشخص نشد اما 
باعث شد که دلم بخواهد در کاس نگارش 

هم از »ژانر« صحبت کنم.
نگارش داستانی در سرتاسر آموزش ادبیات 
مدرسه نادیده گرفته شده، غیر از چند تمرین 
در کتاب دبستان و دو سه درس در کتاب های 
نگارش متوسطه دوم هیچ بخشی به آن 
اختصاص داده نشده. این در حالی  است که 
بچه ها هر روز با داستان ها درگیرند. حجم 
مطالعه کتاب های داستانی، در دوره دوم 
دبستان تا انتهای دوره اول متوسطه بالاست. 
اگر نظر من را بخواهید همیشه بالا بوده. 
بچه های این سن رمان ها را نمی خوانند، 
تک تکشان را می بلعند. بعدتر با جدی تر شدن 
درس ها و سایه انداختن کنکور، کتاب داستان 
خواندن کمرنگ می شود. حتی اگر اهل کتاب 
خواندن هم نباشند فیلم سینمایی و سریال 
زیاد دیده اند. سرشان پر از داستان است، از 
کارتون های دیزنی گرفته تا فیلم های مارول و 
دی سی و سریال های کره ای و انیمه های ژاپنی. 
اهل داستان مصور و مانگا و وبتون خواندن 
هم هستند. حتی موسیقی هایی که گوش 
می دهند هم پشتوانه های داستانی دارد. گاهی 
فکر می کنم سرِ بچه های این سن پر از قصه 
است، قصه هایی که ناخودآگاه اندیشه آنها 
را شکل می دهند. گرچه خودشان هیچ وقت 
نمی فهمند که این فکر از کجای مغزشان نشأت 

گرفته. قصه ها توی سرشان به هم می پیچند و 
تبدیل به یک کاف گره خورده بزرگ می شوند.

در کاس نگارش تاش کردم این کاف 
درهم پیچیده را باز کنم. اول از عناصر داستان 
گفتم، جلوتر که رفتیم احساس کردم آشنایی 
با دسته بندی انواع داستان به باز شدن بیشتر 
این کاف کمک می کند. اولین جلسه برایشان 
یک لیست خیلی ساده بردم که در یک خط 
ژانرهای معروف داستانی را معرفی کرده بود. 
گفتم کتاب هایی که باهم خوانده ایم را توی 
خانه های این جدول دسته بندی کنند. بعد 
هر هفته سراغ یکی از آن خانه ها رفتم. روزی 
که قرار بود از داستان تخیلی حرف بزنیم 
چند عنصر غیرطبیعی جلویشان گذاشتم و 
گفتم طرح داستان هایی را بنویسند که این 
عناصر داخلش باشد. عناصری مثل »دنیای 
خیالی«، »نیروهای خارق العاده«، »موجودات 
شگفت انگیز«، »سفر در زمان« و... آخر کاس 
بچه ها داستان های ساده همیشگی شان را به 

داستان های تخیلی تبدیل کرده  بودند.
برای داستان معمایی اما ماجرا یک مقدار 
پیچیده تر می شد. یک سال در مدرسه تجربه 
نوشتن »نمایشنامه معمایی« را داشتیم. روند 
کار پیچیده تر از آن چیزی بود که در ظاهر به 
نظر می رسید. باید دانه دانه سرنخ توی قصه 
می گذاشتیم و کاری می کردیم که کارآگاهمان 
سرنخ ها را پیدا کند، از طرفی همزمان خواننده 
هم متوجه سرنخ ها نشود و این باعث می شد 
که هر لحظه خودم هم بی خیال نوشتن چنین 
نمایشنامه ای بشوم، چه برسد به بچه ها! 
گرچه بالاخره با مقاومتشان و تکرار جمله 
»خانم ما می خوایم تئاترمون معمایی باشه« 

موفق شدیم.
برای داستان تاریخی آه و ناله زیادی شنیدم. 
بچه ها برخاف من خیلی تاریخ دوست 
نداشتند. دلم می خواست یک روز باهم به 
اردوی کاخ نیاوران برویم و بگویم یک داستان 
بنویسید که در این کاخ اتفاق می افتد، اما 
شخصیت هایش شخصیت های واقعی تاریخ 
نیستند. مثاً داستان پسر خدمتکار کاخ 

نیاوران را بنویسید. یا قصه پیرمردِ 
نگهبان جلوی در را اما 

هیچ وقت به کاخ نیاوران نرفتیم. برای همین 
از بچه ها خواستم داستان های تاریخی را 
که شنیده اند از زبان یک شخصیت فرعی 
بنویسند. یکی از بچه های قصه پسرکی را 
نوشته  بود که همراه حضرت موسی )ع( 

می خواهد از نیل بگذرد.
در همین نقطه ها بود که بچه ها کم کم 
احساس می کردند جای یک چیزی در زندگی  
خالی  است. »خانم ما چرا فیلم تخیلی ایرانی 
نداریم؟« »خانم چرا برای وقایع تاریخی مختلف 
داستان نداریم؟« من هم چند تا فیلم و کتاب 
موجود را مثال می زدم و می گفتم هست ولی 
کم هست. بعد تشویقشان می کردم که برخاف 
بزرگترها ژانرها را به رسمیت بشناسند. آخر سال 
با بچه ها یک نشریه منتشر کردیم که چند 
بخش داشت و هر کدامش مخصوص یک ژانر 
بود، خودشان متن نوشتند و ویژگی های هر ژانر 
را توضیح دادند، بعد برایش یک فیلم یا کتاب 
معرفی کردند و با زحمت زیاد یک داستان در 

همان ژانر نوشتند.
احساس می کردم کاف در هم پیچیده قصه، 

نه تنها در ذهن بچه ها که در ذهن خودم 
هم باز شده. انگار یک نفر آمده  بود 

هر داستان را در قفسه مربوط 
به خودش جا داده  بود. دلم 

می خواست هر سال در 
هر کاس »ژانر« درس 

بدهم. بعد با بچه ها 
یی  ب ها کتا همه 
و  ند  ه ا ند ا خو که 
که  یی  فیلم ها
کف  را  ند  دیده ا
کاس بریزم و هر 
کدام را در بخش 
مربوط به خودش 
بگذارم، بعد از این 

حرف بزنیم که هر 
کدام از این قصه ها 

چه نقش عظیمی در 
زندگی ما بازی می کنند.

»وطن تنها میراثی است که هرگز 
نمی توان آن را خرج کرد، هدیه داد یا 

فروخت.«
رت  عبا یی  قتی در جا و
»هشت سال دفاع مقدس« 
را می شنویم، ذهنمان فقط 
به سمت سربازهای جنگی، عملیات ها 
و اتفاقاتی که فیلم های دفاع مقدس 
نشانمان می دهد، می رود. اما کتاب 
مهمان مهتاب بر خاف بیشتر فیلم هایی 
که درباره دوران دفاع مقدس است ، 
با توجه به رویدادهای هفتگی  پشت 
جبهه، نوشته شده و در کنار آن کمی 
درباره سربازان ایرانی و روحیه آنها گفته 
است. داستان از دو زاویه موازی درباره 
دو برادر دوقلو به نام های کامل و فاضل 
روایت می شود که هر کدام نگاه جالب 
و متفاوتی درباره جنگ دارند. یکی از آنها 
در آبادان می ماند تا از شهر دفاع کند و 
دیگری همراه خانواده به شیراز و اصفهان 

مهاجرت می کند.
یکی از نکات مهم داستان که آن را از دیگر 
نوشته ها متمایز می کند، نشان دادن 
روزهای خوب قبل از جنگ است. روزهایی 
که نه خبری از صدای هواپیماهای جنگنده 
عراقی روی خانه هاست و نه احساس 
ناامنی و اضطراب وجود دارد. روزهایی 
که آبادان عروس خلیج فارس بود و 
مردم تصویری از جنگ در پیش رویشان 
نداشتند. توصیف اتفاقات قبل از جنگ به 
من کمک کرد که بهتر بتوانم آن روزها را 
درک کنم و احساسات کسانی را بفهمم که 
آن را تجربه کرد ه اند. کسانی که با چشم 
خودشان دیدند که جنگی در کشورشان 
شروع شده  و دوست داشتند دوباره به 
زمان گذشته برگردند و زندگی شان را بدون 
خطر ادامه دهند و برای همین تاش 

کردند تا امنیتشان را پس بگیرند.
یکی دیگر از نکات قوت داستان، 
توصیف های نویسنده است که گاهی با 
جزئیات زیاد باعث می شود تا خواننده 
با فضای داستان ارتباط بیشتری برقرار 
کند و تحت تأثیر جمله ها قرار گیرد. 
به شخصه، آن قسمتی از داستان که 
نصرت به فاضل، خبر شهادت یکی از 
شخصیت ها را داد دوست داشتم و با این 
خبر توانستم احساس فاضل را درک کنم 
و به نظرم منشأ درک من از توصیف های 
نویسنده است و اگر خیلی ساده نصرت 
خبر را به فاضل می داد و بعد چند کلمه ای 
هم با هم صحبت می کردند، من چنین 
احساسی نسبت به این صحنه نداشتم.

کتاب مهمان مهتاب فلش بکی بر 
گذشته رزمندگان می زند و می گوید که 
این سربازان همان جوانان خوش تیپ 
و خوش لباسی هستند که حالا برای 
دفاع از عقیده و کشورشان به جبهه 
رفته اند و این نشان دهنده این است 
که مردم از خوشی های روزگارشان 
 گذشتند تا آیندگانشان روزهای خوشی 

داشته باشند.

از نکات مهم 
داستان که 

آن را از دیگر 
نوشته ها متمایز 

می کند، نشان 
دادن روزهای 
خوب قبل از 
جنگ است. 

روزهایی که نه 
خبری از صدای 

هواپیماهای 
جنگنده عراقی 

روی خانه هاست 
و نه احساس 

ناامنی و 
اضطراب وجود 

دارد

 دو برادر همساندادگاه مدادشمعی ها
با فکرهایی ناهمسان مروری بر کتاب روزی که 

مدادشمعی ها دست از 
کار کشیدند

مروری بر کتاب مهمان 
مهتاب

زهرا سادات سنایی
دانش آموز کاس نهم 

زهرا بزرگ زاده
روزنامه نگار   مریم رحیمی پور

خبرنگار  

نقد کتاب 
نوجوان

دانکن، پسر کوچولوی هنرمندی است که 
مثل خیلی از بچه ها نقاشی با مدادشمعی  را 
دوست دارد. او همیشه وسط 
صفحه سفید شروع می کند 
به کشیدن حیوان و  خورشید و 
درخت و دریا. همه چیز عادی 
است تا اینکه یک روز دانکن توی مدرسه 
وقتی در جعبه مدادشمعی های قد و نیم قدش 
را باز می کند می بیند هیچ کدام آنجا نیستند و 
یک بسته نامه جایشان را پر کرده. نامه هایی 
از طرف مدادشمعی ها. نامه ها هرکدام به یک 
رنگ است و مدادشمعی ها از خودشان مایه 
گذاشته اند تا شکایاتشان را به دانکن برسانند. 
حالا دانکن می ماند و کوهی از گله و شکایت که 
باید با یک راه حل خاقانه، آنها را رفع کند و صلح 
و آرامش را به جعبه مدادشمعی ها برگرداند.

خواندن این کتاب به کودک کمک می کند 
تا بتواند با معلم یا والدینش همدلی کند و 
یک بار به عنوان مرجع شکایات، دنیا را از 

نگاه آنها ببیند. برای والدین 
یا معلمانی که همیشه از 
دست شکایت های رگباری 
بچه ها خسته می شوند و  
دلشان می خواهد یک بار، 
بچه ها خودشان مشکات 
خودشان را حل کنند، این 
کتاب می تواند موقعیت 
خوبی را پیش روی آنها 
بگذارد. این کتاب، همچنین 

به کودک یاد می دهد گاهی وقت ها باید برای 
حل مسائل از قواعد همیشگی عبور کند و خاق 
باشد. مخصوصاً اگر والدین هنگام خواندن 
کتاب، قبل از خواندن راه حل دانکن، از کودک 
خود بخواهند او برای این مسأله راه حلی پیدا 
کند. اگر فرصتش باشد خوب است از این هم 
بیشتر کتاب را به صورت تعاملی با کودکان 
بخوانیم: »به نظر تو شکایت مداد شمعی قرمز 
چیه؟« »تو فکر می کنی چرا مداد شمعی سفید 

کم استفاده مونده؟«
در گله های مدادشمعی ها هم نکته های جالبی 
نهفته. مثاً مداد شمعی صورتی از این گله دارد 

که چون رنگ دخترانه ای 
شته  ا گذ ر  کنا  ، ست ا
شده، این موقعیت های 
غیرمستقیم زمان خوبی 
برای به چالش کشیدن 
تصور کودکانمان است.

به عاوه اگر از کودکان 
اطرافمان، کسی هست که 
برای اعتراض کردن و گفتن 

ناراحتی هایش خجالت می کشد، این کتاب به 
او راه حل خوبی نشان می دهد: »برای کسی 
که از او ناراحتی، نامه بنویس!«و نکته نهایی در 
مورد کتاب اینکه تحمل شنیدن غرولندهای 
یک دسته مدادشمعی بدون عصبانی شدن 
و حل و فصل کردن دعواهایشان، کاری بالغانه 
است! این داستان می تواند به خوبی موقعیتی 
برای تمرین این مهارت فراهم کند. تصویرگری 
این کتاب جذاب است و چون با خط کودکانه ای 
نگاشته شده خواندنش برای کودکان کاس 

اول، دوم  جالب تر هم هست.

نقد کتاب 
کودک روایت

قصه های به هم گره خورده
ذهن نوجوان ها یک قفسه درهم ریخته پر از داستان است

همه 
آدم ها در زندگی با 

داستان های زیادی روبه رو 
می شوند اما نوجوان ها بیشتر از هر 

گروه سنی درگیر قصه هستند. بیشتر کتاب 
داستان می خوانند و وقت بیشتری برای فیلم و 
سریال دیدن دارند و چون تجربه های کمتری از 
زندگی واقعی دارند، داستان ها برایشان جدی تر 

است اما ردپای ادبیات داستانی در آموزش 
ادبیات دبستان و دبیرستان کمرنگ است 

و همین باعث می شود که قصه ها در 
ذهن نوجوان ها تبدیل به یک کاف 

 درهم پیچیده بزرگ 
بشود


